
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 109 DEL 30/05/2019 
PROT. N. 0014793

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  PROGRAMMA  INIZIATIVE  RIENTRANTI  NEL 
PROGETTO "CURTATONE E...STATE INSIEME" 2019

L’anno  duemiladiciannove  addì  trenta  del  mese di  Maggio  alle  ore  08:00 nella  sala  delle  
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore NO

Totale Presenti: 5 - Totale Assenti: 1 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

 
Premesso che già da diversi anni vengono realizzate dalle Associazioni del territorio numerose 
iniziative di animazione delle frazioni del territorio comunale patrocinate dal Comune all'interno 
del progetto “Curtatone E...state Insieme”;
Dato atto che il Comune si è reso disponibile a raccogliere le varie proposte dei referenti delle 
singole frazioni con la richiesta di patrocinio, al fine di elaborare un programma definitivo degli  
eventi che verranno realizzati durante l'estate 2019;
Viste le richieste di patrocinio presentate al protocollo comunale che riportano anche l'impegno 
delle Associazioni a rispettare le normative vigenti in materia di pubblici spettacoli dichiarando 
di  provvedere  all’espletamento  di  tutte  le  pratiche  burocratiche  necessarie  e  alla  richiesta 
tempestiva di eventuali autorizzazioni per la realizzazione di ogni iniziativa quali Scia, Deroga 
limiti sonori, autorizzazione SIAE, autorizzazioni sanitarie e alla somministrazione/distribuzione 
alimenti e bevande, richiesta chiusura piazze, assicurazioni r.c. , modulo attestazione livello di  
rischio, safety e security, ecc;
Considerata la  positiva  esperienza degli  ultimi  tre  anni,  per  cui  le  associazioni  che hanno 
svolto Feste presso il Centro Sportivo Boschetto che hanno prodotto utili, sono state invitate a 
finanziare  un  progetto  proposto  dai  servizi  sociali-politiche  giovanili,  in  sostituzione  del 
pagamento per l'utilizzo delle strutture;
Ritenuto quindi di proporre un elenco di progetti  finanziabili, allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale, che possono essere valutati e scelti dalle singole associazioni,  
anche quelle che non utilizzano lo spazio del Centro Sportivo Boschetto, con indicati i costi  
minimi di realizzazione;
Visto  l’allegato  volantino  riportante  le  date  e  i  luoghi  delle  iniziative  che  si  terranno 
alternativamente a quelle già organizzate dal Comune all’interno delle politiche giovanili che 
forma parte integrante e sostanziale del presente atto;
Tenuto  conto  che  il  programma  prevede  anche  iniziative  organizzate  totalmente  o 
parzialmente dal Comune da svolgersi nelle frazioni il primo giorno dei mesi di giugno, luglio,  
agosto e settembre e che per alcune di esse è previsto il pagamento di una quota a carico dei  
partecipanti;
Visto che per le suddette attività ci si avvarrà della collaborazione delle associazioni “Barcaioli  
del Mincio” e “Pro Loco Curtatone” che hanno dato la disponibilità a collaborare supportando 
l'ufficio politiche giovanili nella logistica degli eventi e nella gestione degli incassi delle quote di  
partecipazione agli eventi del programma delle iniziative del primo del mese;
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. 
approvato con D.lgs n. 267 del 18/08/2000 in data 27/05/2019 dal Responsabile del Settore 
sulla  regolarità  tecnica  e  in  data  28/05/2019  dal  Responsabile  del  Settore  Economico 
Finanziario sulla regolarità contabile, del presente atto;
Visto l’art.134, comma 4°, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 
n.267;
 Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA
1. Di approvare l’allegato programma iniziative rientranti nel progetto animazione territoriale 

denominato  “CURTATONE E..STATE INSIEME”  2019 che forma parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto;



2. Di concedere il patrocinio e l’utilizzo gratuito degli spazi pubblici alle singole Associazioni  
per  la  realizzazione  degli  eventi  rientranti  nel  programma allegato  al  presente  atto 
lasciando alla responsabilità delle associazioni l'onere della predisposizione di tutte le 
richieste  necessarie  per  lo  svolgimento  delle  attività  (scia,  deroga  limiti  sonori, 
autorizzazione  siae,  autorizzazioni  sanitarie  e  alla  somministrazione/distribuzione 
alimenti  e  bevande,  richiesta  chiusure  piazze,  assicurazioni  rc,  modulo  attestazione 
rischio, safety e security);

3. Di esonerare dal pagamento dei diritti di istruttoria e segreteria e dei diritti dovuti per la  
deroga ai limiti sonori, la “Festa di inizio estate” e la “Festa di fine estate” organizzate 
dall’associazione Curtatone Solidale in collaborazione con il comune;

4. Di dare atto che le Associazioni che utilizzeranno il  Centro Sportivo Boschetto per la 
realizzazione delle Feste dovranno aderire al finanziamento di uno dei progetti proposti  
dai servizi sociali e politiche giovanili descritti nel documento allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale;

5.  Di approvare le seguenti tariffe:
o 10 € per partecipare all’iniziativa “Natura, gusto e musica a Curtatone” (1 luglio 

2019);
o 15 € per partecipare all’iniziativa “Curtatone-Mantova” in volo” (1 settembre 2019);

6.  Di  finanziare a carico del  bilancio comunale 2019 gli  eventi  organizzati  dal  Comune 
indicati nella locandina che verranno imputati in parte sullo stanziamento di Curtatone 
e...state insieme (commedia dialettale ed evento primo giorno del mese di luglio, agosto 
e  settembre)  e  in  parte  sullo  stanziamento  delle  politiche  giovanili  “progetto 
Giovaninsieme”;

7.  Di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri 
previsti dall’art. 49, comma 1 D.L.vo 18/08/2000 n. 267;

8.  Data  l’urgenza,  con  separata  e  unanime  votazione  di  rendere  il  presente  atto  
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L.vo 18/08/2000 n. 
267.

  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Valentina Scipioni 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 01/06/2019 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 11/06/2019 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 01/06/2019 al 16/06/2019 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


